
 

 

SH ČMS – Okresní sdružení hasičů Nymburk 

 

pořádá 

 

seriál soutěží v požárním útoku 

 

Polabská liga 
 

ročník 2024 

 

a vydává  

Pravidla Polabské ligy ročníku 2024 

 

 

 



Polabská liga 

Polabská liga (dále jen liga) je seriál 5 soutěží v požárním útoku pořádaný SH ČMS – Okresním 

sdružením hasičů Nymburk (dále jen OSH) určený pro soutěžící v kategoriích družstev mužů, 

žen, smíšených, dorostenců, dorostenek, smíšených družstev dorostu, mladých hasičů 

starších, mladších a přípravky. 

Jednotlivé soutěže započítávané do ligy probíhají jako memoriály pořádané jednotlivými SDH, 

okresní kola postupových soutěží nebo soutěže pořádané OSH.  

Na soutěžích jsou používány jednotné požární stříkačky OSH, časomíra OSH (sklopné terče) 

a po dohodě s pořadatelem mohou být zapůjčeny i kádě, základny, přetlakové ventily a další 

materiál OSH.   

 

Termíny a místa konání jednotlivých soutěží zařazených do ligy v roce 2024 

 11. 5. – Krchleby 

 25. – 26. 5. – Pňov 

 22. 6. – Vestec 

 7. 9. – Písková Lhota 

 14. 9. – Sloveč 

Pokud není pořadatelem určeno jinak, soutěží dopoledne dospělí a dorost v pořadí muži 

(+ dorostenci) – ženy (+ smíšené + dorostenky + smíšená družstva dorostu) a odpoledne mladí 

hasiči v pořadí přípravka – mladší – starší. Družstva najíždí po kategoriích, po kategoriích jsou 

vyhlašovány výsledky.  

Přesný časový harmonogram soutěže, pokud není určen organizačním zabezpečením, je 

sestaven na základě počtu družstev, která si rezervovala předběžné startovní pořadí (viz 

Přihlašování) a zveřejněn nejpozději 48 hodin před začátkem soutěže na webu OSH 

(http://www.oshnymburk.cz) a facebookových stránkách OSH.  

 

Podmínky účasti  

Vzhledem k použití jednotných požárních stříkaček OSH je podmínkou účasti předchozí 

zaplacení příspěvku na jejich provoz ve výši 1000 Kč za SDH při účasti v kategoriích dospělých 

a/nebo dorostu a 1000 Kč za SDH při účasti v kategoriích mladých hasičů (tedy nejvýše 

2000 Kč za SDH), dále musí být uhrazeny členské příspěvky soutěžících na OSH.  

Družstva, která se nebudou chtít účastnit ligy, ale pouze jednotlivé soutěže, zaplatí na místě 

příspěvek na provoz jednotných požárních stříkaček OSH ve výši 250 Kč za SDH při účasti 

v kategoriích dospělých a/nebo dorostu a 250 Kč za SDH při účasti v kategoriích mladých 

hasičů (tedy nejvýše 500 Kč za SDH).  

 

 

http://www.oshnymburk.cz/


Přihlašování 

Před první účastí je třeba vyplnit přihlášku, a to elektronicky – na webu OSH v sekci 

„Přihlášky“ (https://www.oshnymburk.cz/prihlasky). Přihláška se vyplňuje za každé družstvo 

zvlášť a platí až do konce ligy. Tuto přihlášku je nutné vytisknout a přivézt s sebou na každou 

soutěž, přičemž na konkrétním výtisku budou označeni závodníci soutěžící za družstvo na 

dané soutěži.  

Změny na přihlášce v kategoriích mladých hasičů se řídí Úpravou Směrnice hry Plamen 

a Směrnice celoroční činnosti dorostu SH ČMS pro okresní kolo OSH Nymburk pro aktuální 

ročník. 

Na přihlášce v kategoriích dospělých a dorostu jsou změny možné pouze doplněním dalších 

členů (ruční doplnění na vytištěné přihlášky do všech následujících kol, popř. elektronické 

podání nové rozšířené přihlášky). Přestup do jiného družstva je možný pouze v odůvodněných 

jednotlivých případech (rozpad původního družstva, změna SDH) a povoluje ho po předchozí 

konzultaci V. Svárovský, náměstek starostky OSH, popř. jím určený zástupce na konkrétní 

soutěži.  

Nesplnění těchto podmínek vylučuje započítání dosažených výsledků do ligy, ale nevylučuje 

start v jednotlivé soutěži (např. skupina mužů a žen dlouhodobě zapsaných na přihláškách 

svých družstev, kteří však za svá družstva daný den nepoběží, může vytvořit družstvo 

a startovat za kategorii smíšených družstev v místním poháru). 

Před každým kolem je třeba nahlásit svou účast rezervací předběžného startovního pořadí, 

a to elektronicky – na webu OSH v sekci „Přihlášky“ – odkaz na rezervaci startovního čísla ve 

spodní části stránky (https://www.oshnymburk.cz/prihlasky/zavody). Pořadatel si vyhrazuje 

možnost změny předběžného startovního pořadí z organizačních důvodů. Finální startovní 

listina je zveřejněna na soutěži po uzavření prezence.  

 

Nástup 

Na zahajovací nástup před zahájením soutěže v dané kategorii se dostaví alespoň 5 závodníků 

z družstva dospělých (dorostu), resp. alespoň 4 závodníci z družstva mladých hasičů. Soutěžní 

družstvo bude při nástupu jednotně a čistě ustrojeno, oblečení může být zásahového či 

sportovního charakteru. 

 

Prezence 

Při prezenci předloží vedoucí vytištěnou přihlášku a závodníci členské průkazy SH ČMS; všichni 

závodníci, kteří ke dni soutěže dovršili 15 let, budou připraveni předložit občanský průkaz.  

 

 

 

https://www.oshnymburk.cz/prihlasky
https://www.oshnymburk.cz/prihlasky/zavody


Půjčování závodníků v kategoriích dospělých a dorostu 

Zapůjčení 1. závodníka z jiného družstva, které se účastní ligy – bez penalizace. 

Zapůjčení 2. závodníka z jiného družstva, které se účastní ligy – penalizace přičtením 

1 s k dosaženému času. 

V případě zapůjčení závodníka z jiného SDH, jehož družstvo se účastní dané soutěže, bude 

tento závodník soutěžit v dresu svého SDH. 

Tyto skutečnosti se musí ručně doplnit na vytištěnou přihlášku družstva, které si závodníka 

půjčuje, řádně nahlásit u prezence a takový závodník musí být označen pořadatelem soutěže. 

Závodník smí startovat na jedné soutěži nejvíce ve dvou družstvech (4 soutěžních pokusech) 

kategorií dospělí/dorost. 

Nesplnění těchto podmínek vylučuje započítání dosažených výsledků do ligy, ale nevylučuje 

start v jednotlivé soutěži po dohodě s pořadatelem. 

Nenahlášení půjčování je penalizováno 10 s. Toto platí i pro nenahlášené půjčování zjištěné 

zpětně (např. prokázané při další soutěži).  

 

Půjčování závodníků v kategoriích mladých hasičů 

Řídí se Úpravou Směrnice hry Plamen a Směrnice pro celoroční činnost dorostu SH ČMS pro 

okres Nymburk pro aktuální ročník, tj. „Pokud libovolnému soutěžnímu družstvu chybí jeden 

závodník, má možnost si doplnit závodníka z jiného družstva v rámci svého nebo jiného 

kolektivu. Takto je možné do každého družstva doplnit pouze 1 závodníka. Takový závodník 

plní disciplíny v ústroji, která náleží družstvu, na jehož přihlášce je primárně uveden. Tato 

skutečnost se musí ručně doplnit na vytištěnou přihlášku družstva, které si závodníka půjčuje, 

řádně nahlásit u prezence a takový závodník musí být označen pořadatelem soutěže.“ 

Závodník smí startovat na jedné soutěži nejvíce ve dvou družstvech (4 soutěžních pokusech) 

kategorií mladých hasičů. 

Nesplnění těchto podmínek vylučuje započítání dosažených výsledků do ligy, ale nevylučuje 

start v jednotlivé soutěži po dohodě s pořadatelem. 

Nenahlášení půjčování je penalizováno 10 s. Toto platí i pro nenahlášené půjčování zjištěné 

zpětně (např. prokázané při další soutěži). 

 

Start závodníka v kategorii dospělých/dorostu při současném startu v kategorii mladých 

hasičů 

Bez omezení počtu startů. Takový závodník však musí splňovat věková kritéria všech 

jednotlivých kategorií.  

 



Složení družstev, provedení pokusů 

Muži, ženy, smíšená družstva – dle Pravidel požárního sportu (Příloha k Pokynu GŘ HZS ČR 

č. 10/2018, Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 10/2018) 

s následující úpravou:  

 pravidlo 3 odst. 2 platí pouze ve smyslu počtu členů družstva účastnícího se dané 

konkrétní soutěže. Odchylně od pravidla 3, odst. 2 se připouští neomezený počet členů 

soutěžního družstva na přihlášce vyplněné pro celý ročník ligy 

 pravidlo 3 odst. 4 se upravuje ve smyslu oddílu „Půjčování závodníků v kategoriích 

dospělých a dorostu“ 

 smíšená družstva ve smyslu pravidla 3 odst. 6 jsou hodnocena v kategorii  

o muži (muži + dorostenci), pokud družstvo tvoří více než 3 muži, doplnění 

ženami 

o smíšená družstva (dospělí + dorost), soutěží na dráze kategorie ženy, současně 

s kategorií ženy, pokud družstvo tvoří nejvýše 3 muži doplnění ženami, na 

startovní listině je takové družstvo jednoznačně označeno 

 kauce za protest dle pravidla 14 odst. 2 činí 500 Kč 

 pravidlo 22 odst. 4 se upravuje tak, že doba na přípravu pokusu činí 4 minuty 

 pravidlo 23 odst. 4 se upravuje tak, že před započetím měření času přípravy si družstvo 

může upravit polohu jednotné požární stříkačky na základně, položit podložku pod sací 

vedení a nasadit nástavec na sací hrdlo požární stříkačky 

 Technická příloha pravidel požárního sportu, pravidlo 06 odst. l) se upravuje tak, že 

jsou použity sklopné terče 

 Motorová stříkačka bude osazena přetlakovým ventilem (dodá pořadatel, jednotný pro 

všechna družstva, průměr vstupu a výstupu 75 mm), nastaveným na maximální tlak 1,2 

MPa v dopravním vedení a příslušenstvím přetlakového ventilu pro odvedení vody 

z jeho obtoku mimo základnu 

Dorostenci, dorostenky, smíšený dorost – dle Směrnice celoroční činnosti dorostu SH ČMS 

platné od 1. 9. 2022 a Úpravy Směrnice hry Plamen a Směrnice celoroční činnosti dorostu SH 

ČMS pro okresní kolo OSH Nymburk pro aktuální ročník s následující úpravou:  

 Zapojení do sportovní části – počet členů družstva platí pouze ve smyslu počtu členů 

družstva účastnícího se dané konkrétní soutěže. Odchylně od pravidla se připouští 

neomezený počet členů soutěžního družstva na přihlášce vyplněné pro celý ročník ligy 

 Uplatní se pravidlo o půjčování závodníků ve smyslu oddílu „Půjčování závodníků 

v  kategoriích dospělých a dorostu“ 

 Zapojení do sportovní části – Kategorie – Družstva 

o v kategorii smíšených družstev platí stejná pravidla jako pro kategorii 

dorostenek, pokud smíšené družstvo tvoří nejvýše 3 tři dorostenci doplnění 

dorostenkami 

o pokud družstvo tvoří více než 3 dorostenci, doplnění dorostenkami, soutěží dle 

pravidel pro kategorii dorostenců a je hodnoceno v společně s dorostenci 

(muži) 



 pravidlo 22 odst. 4 se upravuje tak, že doba na přípravu pokusu činí 4 minuty 

 pravidlo 23 odst. 4 se upravuje tak, že před započetím měření času přípravy si družstvo 

může upravit polohu jednotné požární stříkačky na základně, položit podložku pod sací 

vedení a nasadit nástavec na sací hrdlo požární stříkačky 

 Technická příloha pravidel požárního sportu, pravidlo 06 odst. l) se upravuje tak, že 

jsou použity sklopné terče 

 Motorová stříkačka bude osazena přetlakovým ventilem (dodá pořadatel, jednotný pro 

všechna družstva, průměr vstupu a výstupu 75 mm), nastaveným na maximální tlak 1,2 

MPa v dopravním vedení a příslušenstvím přetlakového ventilu pro odvedení vody 

z jeho obtoku mimo základnu 

 na startovní listině jsou družstva dorostu jednoznačně označena 

Mladí hasiči – dle Směrnice hry Plamen platné od 1. 9. 2022 a Úpravy Směrnice hry Plamen 

a Směrnice celoroční činnosti dorostu SH ČMS pro okresní kolo OSH Nymburk pro aktuální 

ročník. 

 

Celkové hodnocení 

Vyhodnocení ligy se na jednotlivých soutěžích neprovádí, čímž není dotčeno vyhodnocení 

dané soutěže jako memoriálu, postupové soutěže atp.  

Do hodnocení ligy se družstvu z každé soutěže počítá nejlepší z dosažených časů. Pro celkové 

hodnocení je rozhodující součet tří nejlepších takových časů. V případě rovnosti sečtených 

časů bude mezi družstvy se stejným časem rozhodovat nejlepší dosažený čas v celé lize. 

Družstva jsou pro účely vyhodnocení ligy členěna následovně: 

 Muži + dorostenci 

 Ženy + dorostenky 

 Smíšená družstva + smíšená družstva dorostu 

 Starší 

 Mladší 

 Přípravka 

Vyhodnocení bude provedeno průběžně dle tohoto členění po ukončení poslední soutěže ligy. 

 

Výběr družstev reprezentujících OSH Nymburk na soutěži O pohár starosty KSH 

Právo reprezentovat OSH získají dvě družstva kategorie muži a dvě družstva kategorie ženy. 

Právo reprezentovat připadá v každé kategorii: 

1. vítězi ligy, resp. nejlepšímu družstvu mužů/žen v celkovém pořadí ligy, pokud by se 

vítězem dle vyhodnocení stali dorostenci/staly dorostenky, 

2. družstvu mužů/žen s nejlepším časem dosaženým v posledních dvou kolech ligy (počítá 

se čas bez započtení penalizace za půjčování), které nezískalo právo reprezentovat dle 



předchozího bodu. Tímto způsobem se mohou kvalifikovat i družstva zařazená 

v průběhu ročníku ligy do kategorie dorostenky/dorostenci, pokud v příslušném 

pokusu splnili všechny podmínky (věk všech závodníků, příprava a provedení pokusu) 

pro kategorii muži/ženy.  

Pokud družstvo s právem reprezentovat reprezentaci odmítne, připadne toto právo družstvu 

následujícímu ve výsledkové listině (1), resp. s následujícím nejlepším časem (2).   

 

Za VV OSH Nymburk  

Jan Novák 

607 892 391 


